
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE  
servizio 4 lavori pubblici - ambiente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3756 del 24/11/2020

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Lavori di messa in sicurezza della sede stradale di via Flores, via d'Ossat, via N. di 
San Liborio, viale Garibaldi e reticolo viario a servizio del mercato cittadino - 1 fase - 
CUP J37H20002340004 CIG 8527874041- Determina a contrarre 

VISTO il Decreto Sindacale prot. 69325 del 11/09/2020 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a 
Dirigente del Servizio 4 Lavori Pubblici ed Ambiente del Comune di Civitavecchia;
RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTI la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 16/06/2020 con la quale sono stati 
approvati la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione periodo 2020/2022;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 09/07/2020 è stata approvata la 
“VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2020/2022 – VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI DELL'ARTICOLO 175, 
COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 - ESAME E 
APPROVAZIONE.”;
VISTA LA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 95 DEL 06/08/2020 È STATA 
APPROVATA LA “II VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020/2022 – VARIAZIONE D'URGENZA AI 
SENSI DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, 
N. 267 - ESAME E APPROVAZIONE.”;
VISTO il D.L. n. 76/2020 coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, 
recante: «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale.».

IL DIRIGENTE



Premesso che:

- con Delibera di Giunta Comunale n. 145 del 12/11/2020 è stato approvato il progetto 
definitivo esecutivo dei “lavori di messa in sicurezza della sede stradale di via Flores, via d’Ossat, 
via N. di San Liborio, viale Garibaldi e reticolo viario a servizio del mercato cittadino – 1 fase”,  
CUP J37H20002340004 redatto dal Servizio Lavori Pubblici – Ambiente nelle persone del Rup 
Arch. Scalise e del progettista Arch. Ugo Sestili, dell’importo complessivo di € 200.000,00, 
composto dai seguenti elaborati:

• Relazione Generale;
• Computo Metrico Estimativo;
• Elenco Prezzi;
• Analisi dei prezzi;
• Piano per la sicurezza e coordinamento;
• Cronoprogramma;
• Stima oneri per la sicurezza;
• Capitolato Speciale d’Appalto;
• Elaborato grafico;

nonché dal seguente quadro economico:

A – LAVORI

A1 LAVORI A BASE D'ASTA        €    148.385,38

A2 di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso        €        4.981,70

A3 IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO        €    143.403,68

IMPORTO LAVORI        €    148.385,38

B – SOMME A DISPOSIZIONE

B1 LAVORI A FATTURA  (IVA compresa)         €        8.757,52

B2 IMPREVISTI         €        3.744,61

B3 SPESE TECNICHE (art. 113 D.Lgs 50/16)         €        2.967,71

B4 SPESE TECNICHE (progetto esecutivo – consulenze – incarichi

coord. Sicurezza Esec. - Oneri ed iva compr)         €        3.500,00

B5 IVA  (22% su A1)        €        32.644,78

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE        €        51.614,62

            



SOMMANO        €       200.000,00

- nella stessa Delibera di Giunta Municipale n. 145/2020 è stato stabilito che la spesa 
complessiva di € 200.000,00 per la realizzazione dei lavori trova copertura al Cap. 3480 “OO.UU. 
Primarie e secondarie reimpiego fondi – c.e. 360”;

Considerato che:

- i lavori de quo rivestono carattere di urgenza;

VISTO:

 l’art. 32, comma 2, del Nuovo Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 Il decreto legislativo n. 267/2000 ed in particolare l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la 
competenza in materia di gestione;

- le disposizioni di cui all’art. 37 del dlgs 18 aprile 2016 n° 50 – nuovo codice degli appalti, 
secondo le quali:

1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare 
procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 
appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38.

2. Salvo quanto previsto al comma 1, per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore 
a 40.000 euro e inferiore alla soglia di cui all’articolo 35, nonché per gli acquisti di lavori di 
manutenzione ordinaria d’importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, 
le stazioni appaltanti in possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 nonché 
gli altri soggetti e organismi di cui all'articolo 38, comma 1, procedono mediante utilizzo 
autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate secondo la normativa vigente. In caso di indisponibilità di tali 
strumenti anche in relazione alle singole categorie merceologiche, le stazioni appaltanti 
operano ai sensi del comma 3 o procedono mediante lo svolgimento di procedure  di cui al 
presente codice.

3. Le stazioni appaltanti non in possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 
procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_coordinato.htm#038
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_coordinato.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_coordinato.htm#038
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_coordinato.htm#038


committenza ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 
necessaria qualifica.

4. Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto 
previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti 
modalità:

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;
 b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, 
ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste 
dall’ordinamento;
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città 
metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56.

Valutato che:

- ai sensi dell’art. 36 c. 6 del predetto codice, “Per lo svolgimento delle procedure di 
cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta 
del contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle 
finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il 
mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni”;

ATTESO CHE il valore complessivo stimato dei lavori  è pari ad  €. 148.385,38 oltre l’IVA di 
legge che si ritiene possa essere assunto quale base d’asta ai fini della migliore offerta;

RILEVATO INOLTRE CHE per l’aggiudicazione dei lavori  di che trattasi, verrà utilizzato il 
criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 comma 4 del dlgs 50/16, in quanto trattasi di 
interventi con caratteristiche standardizzate, le cui condizioni sono definite dal mercato;

EVIDENZIATO CHE, ai sensi dell’ex art. 1 comma 450 L.27 dicembre 2006 n.296, gli enti 
locali, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro sono tenuti a far 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi 
telematici di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di 
riferimento;

Rilevato che:

- ai sensi di quanto disposto dall’art. 53 delle “Regole di e-procurement” il contratto 
sarà stipulato per scrittura privata (stipula), che consiste nello scambio di documenti di 
Offerta e Accettazione sottoscritti con Firma Digitale dal Fornitore e dal Soggetto 
Aggiudicatore;

- si provvederà ad invitare almeno n. 5 ditte iscritte al MePA nella categoria 
merceologica OG 3;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm


- il documento DURC sarà verificato ed acquisito in atti al momento 
dell’individuazione dell’aggiudicatario della procedura di che trattasi al fine 
dell’affidamento, ai sensi dell’art. 31 della legge 69/13;

- al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della legge n. 136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 
attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale;

RITENUTO infine che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 del Dlgs 267/00;

VISTO IL CIG 8527874041

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa di:

1) AUTORIZZARE il Servizio 4 Lavori Pubblici – Ambiente ad espletare RdO MEPA per 
l’affidamento dei “lavori di messa in sicurezza della sede stradale di via Flores, via d’Ossat, 
via N. di San Liborio, viale Garibaldi e reticolo viario a servizio del mercato cittadino – 1 
fase” per l’importo di €  143.403,68 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 
4.981,70 oltre iva  di legge che si ritiene possa essere assunto quale base d’asta ai fini della 
migliore offerta ed invitando all’uopo n. 5 ditte iscritte al MePA nella categoria 
merceologica “OG 3 – Lavori di manutenzione stradali, ferroviari ed aerei”;

2) ADOTTARE la seguente “determinazione a contrarre”, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del 
Decreto Legislativo n. 50/2016, dando atto che:

a) si intende procedere all’affidamento dei “lavori di messa in sicurezza della sede stradale 
di via Flores, via d’Ossat, via N. di San Liborio, viale Garibaldi e reticolo viario a servizio 
del mercato cittadino – 1 fase”;
b) il contratto verrà disposto ai sensi dell’art. 32 comma 9 del D.Lgs 50/2016 avrà per 
oggetto i “lavori di messa in sicurezza della sede stradale di via Flores, via d’Ossat, via N. di 
San Liborio, viale Garibaldi e reticolo viario a servizio del mercato cittadino – 1 fase”;
c) la scelta del contraente avviene con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
lett. b) del D.Lgs n. 50/2016, invitando  n. 5 operatori economici, adottando il criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo sull’importo dei lavori pari ad €  143.403,68 oltre oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso di € 4.981,70 oltre iva  di legge  prevedendo l’esclusione 
automatica delle offerte anormalmente basse, ai sensi dell’art. 97 comma 8 del medesimo 
Decreto;



3) DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 53 delle Regole di e-procurement, il contratto sarà 
stipulato per scrittura privata (stipula) sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante 
dell’aggiudicatario e dal punto ordinante dell’Ente;

4) SPECIFICARE che il documento di stipula conseguente la presente non è soggetto al 
termine dilatorio previsto dall’articolo 32 comma 9 del D.lgs.n.50/2016 in quanto rientrante 
nella fattispecie di cui al comma 10 lettera b) del medesimo decreto, ossia acquisto 
effettuato attraverso il mercato elettronico;

5) PRENOTARE la spesa di €. 200.000,00 al cap. 3480 “OO.UU. Primarie e secondarie 
reimpiego fondi – c.e. 360” del Bilancio per l’Esercizio 2020;

6) DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Funzionario Tecnico Arch. Anthony Scalise;

7) ATTESTARE la veridicità  e la correttezza del presente atto ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del Dlgs 267/00.

8) DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione 
sui canali di comunicazione istituzionale in rispetto alla vigente normativa in materia di 
pubblicità e trasparenza amministrativa;

9) TRASMETTERE il presente provvedimento ai Servizi 
Finanziari per la registrazione nelle scritture contabili dell’Amministrazione Comunale, 
nonché alla Segreteria Generale per quanto di competenza.

Il Dirigente
   IORIO GIULIO / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


